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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время малое предпринимательство

является одним из главных факторов инновационного развития и улучшения

производственной структуры экономики. О высоком инновационном

потенциале малых предприятий свидетельствует российская статистика:

объем отгруженных малыми промышленными предприятиями

инновационных товаров в России в 2017 г. по сравнению с 2009 г.

увеличился почти в 4 раза. За этот же период на 55,5% возросло количество

малых предприятий, осуществляющих технологические инновации, в 1,7 раза

увеличилась среднесписочная численность работников малых

инновационных предприятий. Более чем в 2,3 раза возросли затраты малых

предприятий на исследования и разработку новых продуктов, услуг и

методов их производства (передачи), новых производственных процессов.

В большинстве экономически развитых стран государственная

поддержка малого предпринимательства занимает ведущее место в

осуществлении масштабных инновационных проектов. Малые предприятия

являются одной из движущих сил научно-технического прогресса и

структурно-технологического обновления экономики. Они способствуют

созданию дополнительных рабочих мест, увеличению доходов населения и

снижению социальной напряжённости в обществе. Во время спада деловой

активности рисковое поведение малых предприятий, связанное с внедрением

технологических новшеств, освоением новых рынков сбыта и источников

сырья, является одним из вариантов сохранения конкурентных преимуществ.

Поэтому в условиях экономической рецессии деятельность малых

предприятий характеризуется высокой инновационной активностью.

Одновременно кризис для малого бизнеса – это возможность

диверсификации хозяйственной деятельности, самореализации

предпринимателя как новатора. Широкомасштабные структурные

трансформации малого предпринимательства экономически развитых стран
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позволили им сформировать новые источники продолжительного

экономического роста, значительно увеличить объемы производства и

реализации высокотехнологичной продукции. В связи с этим применение

механизмов регулирования структурных трансформаций малого

предпринимательства позволит ускорить процессы модернизации экономики

Донецкой Народной Республики и уменьшить отрицательные последствия

функционирования конкурентно-рыночного механизма.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ Института экономики промышленности НАН

Украины «Старопромышленные регионы Украины и их структурная

трансформация» (государственный регистрационный номер темы

0106U000963), в рамках которой проведен сравнительный анализ отраслевой

структуры малого предпринимательства в старопромышленных регионах

Украины, осуществлена оценка перспектив использования мирового опыта

изменений структуры экономики, обобщенны результаты исследования

влияния регуляторной политики на развитие малого предпринимательства в

условиях трансформации производственной сферы старопромышленных

регионов, разработаны предложения по совершенствованию государственной

политики стимулирования развития малого предпринимательства. В

соответствии с планом научно-исследовательских работ ГУ «Институт

экономических исследований» «Институциональное обеспечение

структурных трансформаций промышленных территорий» (приказ

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики № 856

от 02.12.2015 г.) разработаны предложения по институциональному

обеспечению структурных трансформаций промышленных территорий,

определенны институциональные факторы развития малого

предпринимательства; в рамках ведомственной тематики ГУ «Институт

экономических исследований» «Институты развития инновационной

экономики в условиях новой индустриализации» (приказ Министерства
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образования и науки Донецкой Народной Республики № 1168 от

09.11.2016 г.) обобщены теоретико-методологические основы

реиндустриализации экономики, обоснованы сущность, особенности, цели и

задачи государственного регулирования развития малого

предпринимательства в условиях реиндустриализации экономики.

Степень разработанности проблемы. Теоретической основой

исследования служат работы Й.Шумпетера, И.Кирцнера, Ф.Найта,

У.Баумоля, К.Перес, Л.Мизеса, Ф.Хайека, Г.Хаберлера. Вопросам развития

малого предпринимательства посвящены работы Д.Бэрча, А.Купера,

Д.Стори, Я.Макмиллана, Г.Олдрича, З.Акса, Д.Одретча, Дж.Бекаттини,

Ч.Сейбла, П.Рейнднолса, У.Гартнера, Б.Йоханеннисон, С. Шейна, Й.Лернера,

В.И.Ляшенко, Ю.Л.Петрушевского, Е.А.Рославцевой, А.В.Половяна,

Е.М.Азарян, В.А.Орловой, Л.А.Омельянович. Ключевые аспекты

структурных трансформаций в экономике рассмотрены в научных трудах

Л.Г.Червовой, Л.М.Кузьменко, В.М.Рябцева, Л.С. Казинца, Б.Санто,

Ю.М.Осипова, Ф.Хайека, У. де Сото Хесус.

Несмотря на многочисленные исследования в области государственной

поддержки малого предпринимательства достигнутых результатов

оказывается недостаточно для теоретического обоснования механизма

регулирования структурных трансформаций малого предпринимательства и

разработки рекомендаций по государственной поддержке развития малого

предпринимательства. По-прежнему остаются нерешенными вопросы,

связанные с необходимостью создания долгосрочных источников

экономического роста и преобразования структурно-технологического базиса

экономики на основе развития малого высокотехнологичного

предпринимательства, осуществляющего воспроизводство инновационных

продуктов (товаров, услуг) в расширяющихся масштабах. Кроме того,

существующие подходы к оценке структурных преобразований не позволяют

определить эффективность государственной политики регулирования
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структурных трансформаций малого предпринимательства. Эти

обстоятельства определили выбор темы исследования, его цель и задачи.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы

является обобщение теоретических основ государственной поддержки

малого предпринимательства и разработка практических рекомендаций по

реализации предложенных механизмов регулирования структурных

трансформаций малого предпринимательства.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе решены

следующие задачи:

усовершенствован понятийно-категориальный аппарат экономической

науки;

определена роль малого предпринимательства в инновационном

обновлении экономики;

предложен научно-методический подход к оценке структурных

трансформаций малого предпринимательства, основанный на использовании

интегральных коэффициентов структурных различий;

усовершенствован научно-методический подход к оценке

эффективности государственной политики регулирования структурных

трансформаций малого предпринимательства.

предложен научно-методический подход к формированию механизмов

регулирования структурных трансформаций малого предпринимательства;

усовершенствован научно-методический подход к реализации

механизмов регулирования структурных трансформаций малого

предпринимательства;

разработаны практические рекомендации по включению малых

предприятий в производственные цепочки создания добавленной стоимости

крупного бизнеса;

обоснована целесообразность внедрения системы ключевых

показателей эффективности реализации политики регулирования
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структурных трансформаций малого предпринимательства в сферу

государственного управления;

обоснована целесообразность применения проектного подхода к

управлению процессами структурно-технологического обновления

экономики.

Объектом исследования является процесс развития малого

предпринимательства.

Предмет исследования – формы, методы и инструменты структурных

трансформаций малого предпринимательства.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства), в

частности п. 8.2 Экономические аспекты развития современного

предпринимательства; п. 8.5. Становление и развитие различных форм

предпринимательства: организационно-правовых; по масштабу

предпринимательской деятельности (малое, среднее, крупное

предпринимательство); по сферам предпринимательской деятельности

(производство, торгово-финансовая, посредническая и др.), по бизнес-

функциям; п. 8.7. Обеспечение развития предпринимательских структур,

представленных в различных формах, видах и сферах экономической

деятельности.

Научная новизна полученных результатов. Основной научный

результат диссертационной работы заключается в обосновании научно-

методических положений по формированию механизмов структурных

трансформаций малого предпринимательства и разработке рекомендаций по

их реализации.

Научная новизна полученных результатов заключается в следующем:

усовершенствованы:

научно-методический подход к оценке эффективности государственной

политики регулирования структурных трансформаций малого
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предпринимательства, который дает возможность определить отношение

ежегодных доходов государства от налогообложения малых

высокотехнологичных и наукоемких предприятий к объему денежных

средств, выделенных из государственного бюджета на поддержку малых

предприятий, действующих в высокотехнологичных и наукоемких отраслях

промышленности. Данный подход позволяет своевременно выявить и

устранить недостатки государственной регуляторной политики;

научно-методический подход к формированию механизмов

регулирования структурных трансформаций малого предпринимательства, в

котором отражены основные этапы построения государственной политики

содействия инновационному обновлению экономики, среди них: оценка

фактических показателей социально-экономического положения,

определение приоритетных направлений научно-технологического развития,

разработка стратегий социально-экономического, инновационного развития,

а также развития малого и среднего предпринимательства;

научно-методический подход к реализации механизмов регулирования

структурных трансформаций малого предпринимательства, содержащий три


[…]


развития МП

Способность МП адаптироваться к

изменяющимся условиям

Недостатки в работе системы

таможенного регулирования

Задекларированное государственной

властью желание развивать МП

Отсутствие объектов инфраструктуры по

поддержке МП

Высокая мотивация представителей МП

– стремление к получению экономической

независимости

Низкий уровень платежеспособности

населения

Наличие в городе крупных предприятий

– потенциальных заказчиков услуг МП, а

также неиспользованных производственных

площадей и оборудования

Отсутствие партнерских связей между

академическим сообществом и нарождающимися

инновационными МП

Возможности Угрозы

Выгодное для трансграничного

сотрудничества географическое положение

Военные действия на территории ДНР

Потенциальные возможности,

создаваемые интеграцией в экономическое

пространство приграничных государств

Значительный уровень миграции

молодежи

Перспективы развития сельского

хозяйства, пищевой и легкой

промышленности, сферы ИКТ

Большой сектор неформальной экономики

Наличие дешевой и квалифицированной

рабочей силы

Пробелы в нормативно-правовом

обеспечении хозяйственной деятельности

Возможности кооперирования с

крупным бизнесом

Ограниченный доступ к статистической

информации, затрудняющий оценку и контроль

экономической политики государства

Перспектива внедрения электронного

документооборота

Давление со стороны контролирующих

органов государственной власти

Перспектива увеличения целевой

поддержки МП

Отсутствие правовых гарантий

сохранения частной собственности в

долгосрочной перспективе
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Взаимозависимость экономических рецессий и инноваций,

осуществляемых малыми и крупными предприятиями

Период

рецессии

Продолжитель

ность

рецессии

(месяцев)

Инновация

Предприятие

(год основания)

Категория

1. 01.1910-01.1912 24 Бакелит Bakelite Corporation (1909) МП

2. 09.1902-08.1904 23 Безопасная бритва The Gillette Company (1901) МП

3. 05.1923-07.1924 14 Вертолет
Sikorsky Aero Engineering

Corporation (1923)
МП

4. 09.1902-08.1904 23

Конвейерная

сборка

автомобилей

Ford Motor Company (1903) МП

5. 01.1910-01.1912 24 Самолет Wright company (1909) МП

6. 02.1945-10.1945 8 ЭВМ
Eckert-Mauchly Computer

Corporation (1946)
МП

7. 05.1907-06.1908 13 Ксерокопирование Xerox Corporation (1906) МП
8. 08.1957-04.1958 8 СуперЭВМ Control Data Corporation (1957) МП
9. 12.1969-11.1970 11 Микропроцессор Intel Corp. (1971) МП

10. 03.1887-04.1888 13

Двухфазный

электродвигатель

переменного тока

Westinghouse Electric

Corporation (1886)
МП

11. 11.1973-03.1975 16
Персональные

компьютеры
Apple (1976) МП

12.
01.1910-01.1912

01.1913-12.1914

24

23

Модульные

табуляторы (1914)

Computing Tabulating

Recording (1911)
КП

13. 07.1981-11.1982 16

Сканирующий

туннельный

микроскоп (1981)

International Business

Machines(1911)
КП

14. 03.1887-04.1888 13 Телефон AT&T (1877) МП

15.

11.1948-10.1949

12.1969-11.1970

11.1973-03.1975

11

11

16

Транзистор (1947),

ОС Unix (1969),

язык

программирования

Си (1969-1973)

Bell Labs (1925) КП

16. 11.1973-03.1975 16 Томограф (1974) FONAR (1978) МП

17. 05.1937-06.1938 13
Низкочастотный

генератор
Hewlett-Packard (1939) МП

18. 12.2007-06.2009 18 Мемристор (2008) Hewlett-Packard (1939-2015) КП

19. 04.1960-02.1961 10 Лазер Corad Corporation (1962) МП

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_(%D1%84%D0%B8%D1%80%D0%BC%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_(%D1%84%D0%B8%D1%80%D0%BC%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%80%D1%83%D1%8E%D1%89%D0%B8%D0%B9_%D1%82%D1%83%D0%BD%D0%BD%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BF
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%80%D1%83%D1%8E%D1%89%D0%B8%D0%B9_%D1%82%D1%83%D0%BD%D0%BD%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BF
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%80%D1%83%D1%8E%D1%89%D0%B8%D0%B9_%D1%82%D1%83%D0%BD%D0%BD%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BF
https://ru.wikipedia.org/wiki/Hewlett-Packard
https://ru.wikipedia.org/wiki/Hewlett-Packard
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г
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