Отзыв

на автореферат диссертации Бачурина Артура Александровича на тему «Механизмы регулирования структурных трансформаций малого предпринимательства», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства)

Значимость малого предпринимательства для экономического развития государства в настоящее время признана во всем мире. Несмотря на то, что малому предпринимательству присущи все те функции, которые свойственны предпринимательству вообще, эта категория субъектов хозяйствования характеризуется, как правило, высокой инновационной активностью, о чем свидетельствуют официальные данные государственных статистических служб разных стран. Вместе с тем, очевидно, что вклад малого предпринимательства в реализацию крупномасштабных целей социально-экономического развития государства сегодня недостаточен. В Донецкой Народной Республике это объясняется как разрывом устоявшихся хозяйственных связей, так и общим спадом промышленного производства. Поэтому малое предпринимательство нуждается в комплексной государственной поддержке, особенно в тех отраслях экономики, которые определяют научно-технический прогресс и обеспечивают рост благосостояния общества. Все это свидетельствует об актуальности темы диссертационного исследования Бачурина А.А.

В работе автором на основе применения интегральных коэффициентов структурных различий усовершенствован научно-методический подход к оценке количественных и качественных изменений в отраслевой структуре малого предпринимательства. Особенностью данного подхода является комплексный анализ основных показателей деятельности малых предприятий, осуществляющих деятельность в высокотехнологичных и традиционных отраслях экономики.

Заслуживает особого внимания предложенный автором научно-методический подход к оценке эффективности государственного регулирования структурных трансформаций в экономике, в рамках которого сформулированы теоретические границы коэффициента эффективности, отражена его характеристика и экономическая интерпретация.

В работе нашли отражение институциональные, организационные и финансовые механизмы государственной поддержки малого предпринимательства, а также основные этапы формирования государственной политики структурно-технологического обновления экономики на основе развития малого бизнеса.

Практическая значимость полученных результатов состоит в разработке рекомендаций по включению малых предприятий в производственные цепочки создания добавленной стоимости крупного бизнеса.

Не уменьшая в целом научной значимости данной диссертационной работы, целесообразно обратить внимание автора на следующие замечания:

1. На странице 9 автореферата автор говорит о том, что восстановление экономики после масштабного экономического спада может не произойти без государственного вмешательства в сферу функционирования рыночного механизма. Соглашаясь в целом с данной точкой зрения, полагаем, что данный пункт требует более четкого обоснования.

2. В таблице 2 представлена оценка структурных трансформаций малого предпринимательства по Российской Федерации и Республике Беларусь. Однако в автореферате недостаточно ясно определены критерии качественной оценки данных процессов.

Однако в целом, содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что по научной новизне, теоретической и практической значимости разработанных положений работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Бачурин Артур Александрович заслуживает присуждение ему ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства).

Я, Бунтовский Сергей Юрьевич, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Кандидат экономических наук
по специальности 08.00.07 – демография,
экономика труда, социальная
экономика и политика, доцент кафедры

Государственного и муниципального управления
ФГБОУ ВО Кубанский государственный аграрный
университет имени И. Т. Трубилина

Бунтовский Сергей Юрьевич

Юридический адрес: 350044, Россия, г. Краснодар, ул. Калинина, 13.
Тел. +7(861)221-59-42.
e-mail mail@kubsau.ru,

Подпись доцента кафедры Государственного и муниципального управления, кандидата экономических наук Бунтовского Сергея Юрьевича заверяю:

Ученый секретарь ФГБОУ ВО
Кубанский государственный аграрный университет,
доктор экономических наук, профессор

Васильева Надежда Константиновна